MURELLE EQUIPE BOX ErP

SISTEMA MODULAR COMPOSTO POR GERADORES
MISTOS DE CONDENSACAO EM CASCATA

@@

EMISSOES DE PROTECCAQ CLASSIFICADA
POLUENTES ELECTRICA RANGE RATED

D D

REGULACAO DE FUNCAO
TEMPERATURA  LIMPA-CHAMINES
INTEGRADA

DD

PROTECCAO  TRES CIRCUITOS

ANT}-GELO ADIVERSA
ATE -5°C TEMPERATURA
Adequado para instalacdo externa gracas ao armario Kit compensador hidraulico e kit de seguranca INAIL
em lamina de zinco, pintado e isolado, resistente aos reversiveis e opcionais
agentes atmosfericos As versodes 220-280-330-370-440-550 podem
13 versoes de 46,7 a 632,4 kW trabalhar com pressao de Servico até 5 bar
0 sistema inclui colectores hidraulicos, colector Possibilidade de comunicacao MBus colocando a
de gas, descarga condensados e placa de gestao placa RS-485
eletrénica em cascata com sonda externa Entrada 0-10V e relé saida alarme
Gestao, mediante kit opcional, de uma instalacao Descarga de fumos opcional

solar de circulacao forcada e até trés zonas de
circuitos de mistura

MODELO Codigo MODELO Codigo
Murelle 50 Box ErP! 8113300 Murelle Equipe 440 Box ErP 8117082
Murelle 70 Box ErP™ 8111234 Murelle Equipe 550 Box ErP 8117083
Murelle Equipe 100 Box ErP 8117010 Murelle Equipe 660 Box ErP 8117084
Murelle Equipe 140 Box ErP 8111235 Murelle Equipe 100 Box ErP vers. aligerado 8117012
Murelle Equipe 150 Box ErP 8117011 Murelle Equipe 150 Box ErP vers. aligerado 8117013
Murelle 110 Box ErP™ 8113360 Murelle Equipe 220 Box ErP vers. aligerado 8117070
Murelle Equipe 220 Box ErP 8117080 Murelle Equipe 330 Box ErP vers. aligerado 8117071
Murelle Equipe 280 Box ErP 8117090 Murelle Equipe 440 Box ErP vers. aligerado 8117072
Murelle Equipe 330 Box ErP 8117081 Murelle Equipe 550 Box ErP vers. aligerado 8117073
Murelle Equipe 370 Box ErP 8117091

[1] Compensador hidraulico e de seguranca ispesl incluido no fornecimento.
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Murelle Box 50 - 70 ErP
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LEYENDA 50 70 100 110 140 150 220 280 330 370 440 550 660
R Retorno instalacdo 2" 2" 2" 2" 2" Flange PNé - DN 100 Flange PN6 - DN 100
M  Idainstalacao 2" 2" 2" 2" 2" Flange PNé6 - DN 100 Flange PNé - DN 100
G  Alimentacao gas Flange PNé - DN 50 3/4" Flange PN6 - DN 50 Flange PN6 - DN 50 Flange PNé - DN 50
S3  Saida condensados 040 940 940 625 940 640 940 40 40 G40 @40 G40 40
M2 Ida acumulador - - 1 - - - - - - - - -
R3 Retorno acumulador - - 11/2" - - - - - - - - -
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Murelle Equipe Box ErP 50 70 100 140 150 110 220
Poténcia térm. nom. (80-60°C) kW 46,7 63,2 93,4 126,5 140,1 105,4 210,8
Poténcia térm. nom. (50-30°C) kW 51,0 68,1 102,0 136,2 153,0 112,6 225,2
Poténcia térm. min. G20 (80-60°C) kW 9.2 13,4 9,2 13,4 9,2 20,8 20,8
Poténcia térm. min. G20 (50-30°C) kW 10,5 15,0 10,5 15,0 10,5 23,6 23,6
Caudal térmico nominal kW 48,0 65,0 96,0 130,0 144,0 108,0 216,0
Caudal térmico minimo G20 kW 9.6 14,0 9,6 14,0 9,6 21,6 21,6
Classe de eficiéncia energ. aquecimento [ A » D » D » D»
Nivel sonoro em aquecimento dB(A) 52 65 - - - - -
Rendim. térm. min.-max. (80-60°C) % 96,1-97,3 957-97,3 96,1-97,3 957-973 96,1-973 96,4-97,6 96,4-97,6
Rendim. térm. min.-max. (50-30°C) % 109,0-106,2 107,4-1048 109,0-106,2 107,4-1048 109,0-1062 107,4-1042 107.4-1042
Rendim. térm. Gtil a 30% de la carga %  108,6 108,1 108,5 108,1 108,5 108,1 108,1
Poténcia eléctrica absorvida W 141 186 282 372 423 258 [2228]
Classe de NOx 6 6 6 6 6 6 6
Tivo 82053/ B25P 52 el e
Geradores n°  1x50 1x70 2x50 2x70 3x50 1x110 2x110
Pressdo max. saida colect. de fumos Pa 100 100 100 100 100 375 375
Pressdo max. saida fumos independ. Pa 100 100 100 100 100 428 428
Pressao max. exercicio bar 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5
Peso kg 148 155 233 247 381 235 380
Murelle Equipe Box ErP 280 330 370 440 550 660
Poténcia térm. nom. (80-60°C) kW 270,8 316,2 361,1 421,6 527,0 632,4
Poténcia térm. nom. (50-30°C) kW 289,2 337,8 385,6 454,0 563,0 675,6
Poténcia térm. min. G20 (80-60°C) kW 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8
Poténcia térm. min. G20 (50-30°C) kW 23,6 23,6 23,6 23,6 23,6 23,2
Caudal térmico nominal kW 277,5 326,0 330,0 432,0 540,0 648,0
Caudal térmico minimo G20 kW 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6
Classe de eficiéncia energ. aguecimento » D [ A 2 » D N
Nivel sonoro em aquecimento dB(A) = = o S = =
Rendim. térm. min.-max. (80-60°C) % 97,7-978  97,7-978  97,7-978  96,4-97,6  96,4-97,6 96,4 - 97,6
Rendim. térm. min.-max. (50-30°C) % 107,4 - 104,2 107,4-104,2 107,4 - 104,2 107,4-104,2 107,4 - 104,2 107,4 - 104,2
Rendim. térm. atil a 30% de la carga % 108,1 108,1 108,1 108,1 108,1 108,1
Poténcia eléctrica absorvida W &9 774 &l 2 1227 Lz
(3x245) (3x258) (4x245) (4x258) (5x258) (6x258)
Classe de NOx 6 6 6 6 6 6
Tivo 82053/ 525P 57 ol bl e e
Geradores n°  3x92,5 3x110 4x92,5 4x110 5x110 6x110
Pressdo max. saida colect. de fumos Pa 375 375 375 375 375 375
Pressdo max. saida fumos independ. Pa 428 428 428 428 428 428
Pressdo max. exercicio bar 5 5 ® ® 5 B
Peso kg 615 615 760 760 995 1140
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DESCRICAO

Kit seguranca ISPESL vers. 100-140-150 ErP
Kit seguranca ISPESL vers. 220-280-330 ErP
Kit sequranca ISPESL vers. 370-440-550 ErP
Kit seguranca ISPESL vers. 660 ErP

Kit compensador vers. 100-140-150 ErP

Kit compensador vers. 220-280-330 ErP

Kit compensador vers. 220-280-330 ErP

Box simples para compens. e kit. seg. ISPESL?
Box dupla para compens. e kit seg. ISPESL®?
Box simples para compens. e kit. seg. ISPESLP!
Box dupla para compens. e kit seg. ISPESL™“

[1] Para versdo Murelle Equipe 100-140-150 Box ErP.
[2] Para versdo Murelle Equipe 220-280-330 Box ErP.

Codigo
8101544
8101545
8101546
8101549
8101550
8101552
8101553
8101517
8101518
8101526
8101527

[3] Para versao Murelle Equipe 220-280-330-370-440-550-660 Box ErP.
[4] Kit obrigatério para os modelos com poténcias superiores a 200 kW.

800

&
AN :
P NNNGT
\ \ N =
600 NG+ N
\ \\ ! \\
500 \ N N
%Y N
= \\ N | | N
2 400 2 N\
£ \ ® | \’% . “%N
2 EERCERNAR RN
300 o %D NS5 ‘71.0 \‘ L7
g ¢ B MNE
\E B Nal (% T
20 2 ) 2, 2y . N
X s 2 SR \\
(7 > %
) Z
100 = %, %, %o, 1 N
z < 7 e
9 0 o 70
'l
0 5 10 15 20
CAUDAL (m?/h)
260
240 /
220 /
200
180 /
160
T o
E
& 120 /
100
80
60
40
20 /
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

CAUDAL (m%h)

Murelle Equipe 50-70-100-140-150 Box ErP

52

Ap (mbar)

DESCRICAO

Kit neutralizador condensados

Kit bomba elevacao condensados
Kit recarga granulado

Kit recarga carvao activo

Comando Sime Home Plus

Kit RS-485 para comunicacao MBus
Sonda acumulador com cabo L=2000
Kit zona mistura

Kit segunda zona mistura

Kit alojamento placa adicional

Kit gestao instalacao solar termico

Cadigo
8105300
8105301
8105310
8105311
8092281
8092278
6231331
8092275
8092276
8092236
8092277

Cod. compensador hidraulico

MODELO 8101553
Murelle Equipe 550-660 Box ErP 13
Murelle Equipe 370-440 Box ErP 10
Murelle Equipe 280-330 Box ErP 8
Murelle Equipe 220 Box ErP 5

Murelle Equipe 110 ErP

8101552
At (°K)

20
15
10
5

C6d. compensador hidraulico

8101551 8101550
MODELO At (°K) At(°K)
Murelle Equipe 150 Box ErP 10 15
Murelle Equipe 100-140 Box ErP 7 10
Murelle 50-70 Box ErP 4 5
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Murelle Equipe 110-220-280-330-370-440-550-660 Box ErP



Murelle Equipe 50-70-100-140-150-110-220-  Murelle Equipe 370-440-550-660 Box ErP
280-330 Box ErP

I3 o 5B - Pmin Componentes kit de Seguranca ISPESL
i 1  Tubo roscado ida/retorno instalacao
2 Termémetro 0-120°C
% 3  Valvula de segurancal”e funil de carga
4  Termdstato Seguranca 100 °C
5A Pressostato de 4gua de maxima - Pmax?
5B Pressostato de dgua de minima - Pmin®

Mandémetro 0-6 bar (vers. 70-150) y 0-10 bar
(vers. 220-660) com torneira e tubo roscado

6

7 Vaso expansao 8 litros e tubo ligacao

[1] Para o kit de segur. ISPESL cod. 8101544 tarado a 3 BAR

A Para o kit de segur. ISPESL cdd. 8101545/46 tarado a 4,5 BAR

[2] Para o kit de segur. ISPESL c6d. 8101544 tarado Pmax 3 BAR
Para o kit de segur. ISPESL cdd. 8101545/46 tarado Pmax 5 BAR

= [3] Tarado Pmin 0,9 BAR

s1

COLECTORES SOLARES

KIT ZONA
L S SRR I ISCIER

c6d. 8092252 | , COD. 8092254

ZONA MISTURA
cod. 8092253

KIT SEGUNDA ‘

ACUMULADOR A.Q.S.

ACUMULADOR SOLAR

gestdo em cascada, ModBus com sistemas de automatizaco
fornecida de série industrial ou MEM

(*) (Kit utilizavel apenas se NAO ESTAO INSTALADOS 05 KITS DA
ZONA DE MISTURA] cod. 8092252 - 8092253

Ficha RS 485 para a } ‘ Ficha acrescentada para a comunicacao

Sonda
est. (SE)

MASTER
1

Sonda saida |
cascata (SMC) de série &

MANDO SIME HOME PLUS TERMOSTATO TERMOSTATO
CO0D. 8092281 AMBIENTE (TA2) AMBIENTE (TA1)

| ACUMULADOR A.Q.

e

GESTAO ELECTRONICA ATE 8 CALDEIRAS EM CASCATA
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KIT EVACUACAO DE FUMOS Cadigo

Kit terminal de evacuacao g 80 em prolipropileno

8089530

USO: Murelle 50-70-110 Box ErP, Murelle Equipe 100-140-150-220-280-330-370-440-550-660 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 160

’ ) 8102511
USO: Murelle Equipe 100-140 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 160

ao umos 2 8102512
USO: Murelle Equipe 150 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 200

a0 umos 8102530
USO: Murelle Equipe 220 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 200

e Equi 8102531
USO: Murelle Equipe 330 Box ErP
Kit evacuacao fumos g 200

a0 lumos o 8102532
USO: Murelle Equipe 440 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 200

C _ 8102533
USO: Murelle Equipe 550 Box ErP
Kit evacuacao fumos ¢ 200

’ 8102534

USO: Murelle Equipe 660 Box ErP
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CURVAS, PROLONGAMENTOS E TERMINAIS

Prolongamento ¢ 125 L.1000
USO: Murelle 50-70-110 Box ErP

Prolongamento ¢ 125 L.500
USO: Murelle 50-70-110 Box ErP

Curva g 125 - 90°
USO: Murelle 50-70-110 Box ErP

Curva g 125 - 45°
USO: Murelle 50-70-110 Box ErP

Prolongamento ¢ 160 L.500
USO: Murelle Equipe 100-140-150-220 Box ErP

Prolongamento ¢ 160 L.1000
USO: Murelle Equipe 100-140-150-220 Box ErP

Curva g 160 - 45°
USO: Murelle Equipe 100-140-150-220 Box ErP

Curva g 160 - 90°
USO: Murelle Equipe 100-140-150-220 Box ErP

Prolongamento ¢ 200 L.1000
USO: Murelle Equipe 330-440 Box ErP

Curva ¢ 200 - 90°
USO: Murelle Equipe 330-440 Box ErP

Prolongamento ¢ 250 L.1000
USO: Murelle Equipe 550-660 Box ErP

Curva g 250 - 90°
USO: Murelle Equipe 550-660 Box ErP

Codigo

6296510

6296517

6296511

6296512

8102522

8102523

8102520

8102521

8102525

8102526

8102519

8102528

L |etes

1000

0125

|

‘ 500

P
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